
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 138 del 25/09/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 settembre 2012, n. 1773
 
DD.GG.RR. n. 1494/2009 - Approvazione Schema tipo Accordo Contrattuale - strutture istituzionalmente
accreditate attività in regime di ricovero - ex art. 8 quinquies del D.L.vo 502/92 così come modificato
dalla Legge 6 agosto 2008, n. 133.
 
 
 
 L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio n. 3, confermata
dal Dirigente dello stesso Ufficio e dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e
Specialistica, riferisce quanto segue:
 
• Con legge regionale 9 febbraio 2011 n. 2 è stato approvato “Piano di rientro e riqualificazione del
Sistema Sanitario Regionale 2010-2012”.
• Detto Piano, tra l’altro, ha richiamato e confermato, per tutto il periodo di validità dello stesso, le regole
definite con DGR n. 1494 del 4/8/2009, relativamente ai criteri per le Aziende Sanitarie Locali, per
definire, con le strutture private accreditate, gli accordi contrattuali ex art. 8 quinquies del D.L.vo 502/92
e s.m.i.,
• Il piano di rientro ha, altresì, disposto tra le iniziative da intraprendere da parte della Regione, il
monitoraggio degli accordi contrattuali stipulati dalle Aziende Sanitarie Locali con le strutture private
accreditate, oltre al monitoraggio dei tetti spesa fissati per le stesse strutture private accreditate, ivi
comprese quelle che erogano prestazioni in regime di ricovero;
• Al fine di rendere uniforme sul territorio regionale le disposizioni relative all’attribuzione dei tetti di
spesa ed alla contrattualizzazione dei volumi e tipologie di prestazioni erogate in regime di ricovero,
distinti per disciplina, si propone di approvare lo schema tipo di contratto, allegato al presente
provvedimento sotto la lettera A), per formarne parte integrante e sostanziale.
• Ai sensi dell’art. 8 quinquies del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502, così come modificato dal
co. 2 quinquies della Legge 6 agosto 2008, n. 133, la mancata stipula degli accordi contrattuali,
comporta nel rispetto delle procedure previste dalla L.R. n. 8/2004 e s.m.i. la sospensione
dell’accreditamento istituzionale.
 
 “COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. n. 28/2001 E S.M. E I.”
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, ai sensi della L.R. n. 7/97, art. 4, comma 4, lett. f).
LA GIUNTA
 

1



 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio e dal Dirigente
del Settore;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
• Di approvare, giusto quanto previsto dalla DGR 1494/2009, lo schema tipo di contratto allegato al
presente provvedimento sotto la lettera A) - per formarne parte integrante e sostanziale, per l’acquisto
da parte della ASL committente, delle prestazioni sanitarie erogate in regime di ricovero dal settore
privato, già predefinite in termini di volumi e di tipologie, in relazione al proprio fabbisogno;
 
• Di disporre che i Direttori Generali, a conclusione della contrattazione annuale, provvedano ad inviare,
al Servizio Programmazione Assistenza Ospedaliera e Specialistica, una dettagliata relazione in ordine
all’andamento della spesa; copia della deliberazione con la quale sono stati definiti i limiti invalicabili di
remunerazione; oltre al contratto tipo,già sottoscritto;
• Di disporre che il piano annuale delle prestazioni, a seguito delle mutate esigenze della Asl
committente, possa subire nel corso dell’anno di riferimento, previa comunicazione formale e motivata
da indirizzare all’erogatore, modificazioni, sia per quantità che per tipologia delle singole prestazioni, nel
rispetto dei tetti di spesa assegnati;
 
• Di disporre che i Direttori Generali ai sensi dell’art. 8 quinquies del decreto legislativo 30 dicembre
1992, n. 502, così come modificato dal co. 2 quinquies della Legge 6 agosto 2008 n. 133, procedano a
segnalare tempestivamente all’Assessorato Regionale Politiche e Promozione della Salute - Servizio
Accreditamento e Programmazione Sanitaria, le strutture e i professionisti eroganti prestazioni per conto
del SSN, che non hanno stipulato gli accordi contrattuali;
 
• Di notificare copia del presente provvedimento ai Direttori Generali delle ASL Provinciali della Regione
Puglia a cura del Servizio proponente;
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

2


